ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BÁCH QUANG

Số:      /UBND-VP

V/v tăng cường các biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bách Quang, ngày        tháng 11 năm 2021

               Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể phường;

- Thành viên Trung tâm chỉ huy phòng chống COVID-19;

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT Tổ dân phố;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường;

- Tổ công tác tự quản Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 3781/UBND-YT ngày 04/11/2021 của Ủy ban nhân

dân thành phố Sông Công về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống

COVID-19. Để chủ động kiểm soát tình hình, không để dịch lây lan, Chủ tịch

UBND phường chỉ đạo:

1. Ủy ban MTTQ, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Tổ dân phố

tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của thành

phố và phường trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn phường.

Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân không di

chuyển ra khỏi tỉnh trong thời gian này, nếu để lây lan phải chịu trách nhiệm trước

pháp luật. Trường hợp thực sự cần thiết phải báo cáo và được sự đồng ý của thủ

trưởng cơ quan, đơn vị. Khi trở về phải trung thực khai báo y tế và theo dõi sức

khỏe theo quy định. Người đứng đầu chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

phường về các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị.

2. Từ 00h00 ngày 05/11/2021, áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn phường cụ thể như sau:

- Các trường mầm non trên địa bàn phường tạm dừng cho trẻ đến trường.

Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn phường tổ chức dạy học trực tuyến cho

đến khi có thông báo mới.

- Tạm dừng các loại hình kinh doanh dịch vụ thể thao, gồm: Sân vận động,

sân bóng đá, phòng tập gym, aerobic, yoga, câu lạc bộ thể hình, nhà thi đấu thể

dục thể thao, sân bóng chuyền hơi, cầu lông, Tennis; các lớp bồi dưỡng năng khiếu,

dạy thêm, học thêm tại các Trung tâm và nhà trường.

- Tạm dừng luyện tập và tổ chức các giải thể thao trong Đại hội thể dục thể thao

của phường.

- Tạm dừng một số hoạt động kinh doanh dịch vụ, như: Karaoke, quán phục

vụ đồ ăn, đồ uống vỉa hè (cà phê, quán trà đá, trà chanh, quán bia, quán ốc…), cơ

sở kinh doanh trò chơi điện tử, khu vui chơi giải trí, xông hơi, massage, bể bơi,

dịch vụ chăm sóc sắc đẹp (trừ cắt tóc).

2

- Các cơ sở dịch vụ ăn uống trong nhà được phép kinh doanh phải đảm bảo

giãn cách (mỗi bàn chỉ ngồi không quá 02 người, khoảng cách giữa các bàn tối

thiểu là 2m, đảm bảo không quá 20 người trong một thời điểm), trang bị đầy đủ

tấm chắn giọt bắn, không gian kinh doanh phải đảm bảo thông thoáng (không sử

dụng các phòng khép kín có điều hòa). Yêu cầu khách hàng đến cơ sở phải thực

hiện quét mã QR để khai báo y tế phục vụ quản lý danh sách khách hàng truy vết

khi cần thiết và thực hiện đầy đủ các yêu cầu về phòng, chống dịch COVID-19.

Khuyến khích các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống bán hàng cho khách mang

về hoặc sử dụng hình thức giao hàng tận nơi. Trường hợp cơ sở nào không đảm

bảo các điều kiện về phòng, chống dịch COVID-19 thì cương quyết tạm dừng hoạt

động kinh doanh. Nếu cố tình vi phạm thì thực hiện xử lý vi phạm trong công tác

phòng, chống dịch theo quy định pháp luật.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân cân nhắc về thời gian, hình

thức tổ chức đám cưới, tiệc cưới, đám hỏi cho phù hợp. Hạn chế tối đa quy mô, số

lượng khách mời (khách ngoại tỉnh) tham dự đám cưới. Khuyến khích sử dụng

hình thức báo hỷ, tổ chức tiệc trà, tiệc ngọt trong tổ chức việc cưới. Đảm bảo 100%

khách đến dự phải thực hiện khai báo y tế, đeo khẩu trang, thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 và chịu trách nhiệm nếu để xảy ra dịch lây lan.

- Tuyên truyền, vận động người dân rút ngắn thời gian tổ chức lễ tang. Hạn

chế tối đa số người phục vụ, tham dự lễ tang, tránh tập trung đông người. Khuyến

khích người dân sử dụng hình thức chia buồn bằng điện hoa, điện chia buồn. Đảm

bảo 100% người tham dự đám tang phải khai báo y tế, đo thân nhiệt, đeo khẩu

trang và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. (Kèm theo văn

bản số 2600/HD-SVHTTDL ngày 02/11/2021 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

tỉnh Thái Nguyên)

3. Rà soát, truy vết và áp dụng biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả việc lấy mẫu xét nghiệm và

cách ly các đối tượng nghi nhiễm COVID-19 theo quy định tại Công văn số

5066/UBND-KGXV ngày 18/10/2021, Công văn số 5373/UBND-KGXV ngày

03/11/2021, Công văn số 5399/UBND-KGVX ngày 03/11/2021 của UBND tỉnh

Thái Nguyên.

- Triển khai thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 trong vòng 24 giờ

đầu đối với tất cả những người đến/trở về từ các địa phương đang có diễn biến dịch

phức tạp, như: thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hà Nội và các tỉnh: Bình Dương,

Long An, Đồng Nai, Hà Nam, Bắc Ninh, Bắc Giang, Hà Giang, Phú Thọ...; thực

hiện lấy mẫu xét nghiệm tầm soát SARS-CoV-2 ngẫu nhiên đối với người đến/trở

về từ các tỉnh, thành phố còn lại. Yêu cầu tạm thời không ra khỏi nhà/nơi lưu trú,

hạn chế tiếp xúc với người khác trong vòng 5 ngày (trừ trường hợp thực thi công

vụ).

- Những người không phải lấy mẫu xét nghiệm thì hạn chế tập trung đông

người, không đến các khu vực công cộng, như: Chợ, siêu thị, trung tâm thương

mại, quán ăn, khu công nghiệp... trong vòng 03 ngày kể từ khi vào tỉnh.

- Người tiếp xúc gần với ca bệnh COVID-19 (F1): Áp dụng biện pháp cách

3

ly tập trung 14 ngày và lấy mẫu xét nghiệm 03 lần bằng phương pháp Realtime

PCR mẫu gộp (lần 01 trong vòng 24 giờ, lần 02 vào ngày thứ 3, lần 03 vào ngày

thứ 14 trước khi kết thúc cách ly tập trung). Khi hết thời gian cách ly tập trung và

có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 âm tính, tiếp tục cách ly tại nhà/nơi lưu trú đủ

07 ngày tiếp theo, nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe thì thông báo cho cơ sở

y tế gần nhất để xử trí theo quy định.

- Người tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2): Áp dụng biện pháp cách ly y tế

tại nhà/nơi lưu trú 03 ngày và thực hiện xét nghiệm Test nhanh vào ngày thứ nhất,

chờ kết quả xét nghiệm của F1:

+ Nếu kết quả xét nghiệm của F1 vào ngày thứ nhất và ngày thứ 3 âm tính với

SARS-CoV-2 thì F2 kết thúc cách ly; hạn chế đi lại, hạn chế tiếp xúc, hạn chế tụ

tập đông người, thường xuyên đeo khẩu trang khi đi ra ngoài, tự theo dõi sức khỏe

nếu có biểu hiện bất thường về sức khỏe thì thông báo cho cơ sở y tế gần nhất.

+ Nếu kết quả xét nghiệm của F1 dương tính thì F2 chuyển thành F1 và thực

hiện cách ly tập trung 14 ngày, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.

- Các trường hợp F3, F4 trở lên: Không áp dụng cách ly y tế, nhưng hạn chế

đi lại, hạn chế tiếp xúc, hạn chế tụ tập đông người, thường xuyên đeo khẩu trang

khi đi ra ngoài, tự theo dõi sức khỏe nếu có biểu hiện bất thường về sức khỏe thì

thông báo cho cở y tế gần nhất.

4. Ủy ban MTTQ, các đoàn thể, Trạm Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự phường,

Công an phường:

- Phối hợp với các địa phương, các đơn vị có liên quan tham mưu với UBND

phường rà soát, tham mưu phương án sẵn sàng nhân lực và các điều kiện cần thiết

để thcj hiện công tác phòng, chống dịch.

- Trạm Y tế phường: Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố thực hiện lẫy

mẫu xét nghiệm đối với các trường hợp F2 theo quy định.

- Tăng cường tuyền truyền các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ

Y tế, của tỉnh, của thành phố và phường về công tác phòng chống dịch COVID-

19. Tập trung tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm khuyến cáo 5K + vắc xin,

thực hiện cài đặt và sử dụng bộ giải pháp công nghệ trong phòng chống dịch để

khai báo y tế để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn.

5. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, các cơ sở giáo dục trên

địa bàn tạm dừng đến trường tổ chức dạy học trực tuyến cho đến khi có thông báo

mới. Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với phụ huynh quản lý học sinh trong thời

gian học tập trực tuyến tại nhà đảm bảo an toàn, hiệu quả.

6. Đề nghị Chi hội Doanh nghiệp phường: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các doanh

nghiệp trên địa bàn Phường theo dõi, kiểm soát chặt chẽ tình hình sức khỏe công

nhân, người lao động.

4

7. Tổ dân phố:

- Tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình, người lao động lưu trú trên địa bàn

thực hiện việc chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch và khai báo y tế.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp các quy định về phòng, chống dịch COVID-

19 của các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn (ghi thông tin khách hàng, thực

hiện quy định về khoảng cách, sát khuẩn tay,…); khuyến khích các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn, uống bán hàng mang về.

- Nâng cao năng lực các Tổ COVID-19 cộng đồng, tăng cường giám sát di

biến động tất cả các trường hợp từ các tỉnh, thành phố khác trở về địa phương; thực

hiện “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”; đảm bảo nắm bắt, phát hiện

sớm các trường hợp thuộc diện phải cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà.

- Thông tin tuyên truyền đến người dân vận động người thân trong gia đình

đang ở các tỉnh phía Nam và vùng dịch tạm thời không trở về địa phương trong

thời gian này. Trường hợp cần thiết phải trở về địa phương, yêu cầu thực hiện

nghiêm việc khai báo y tế tại cơ sở y tế nơi ở hoặc nơi lưu trú và chấp hành biện

pháp cách ly theo quy định.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường và các đoàn thể phường tăng cường tuyên

truyền vận động để nhân dân trên địa bàn phường đồng thuận, ủng hộ và thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND phường, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và

Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy (B/c);

- Thường trực HĐND phường (B/c);

- Lãnh đạo UBND phường;

- Như Kính gửi;

- Chi Hội Doanh nghiệp phường;

- Cổng Thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT. (……b).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hưng

	bookmark2

		2021-11-04T21:46:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hưng<hungnv.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-11-04T22:21:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Bách Quang<bachquang.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-11-04T22:21:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Bách Quang<bachquang.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-11-04T22:21:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Bách Quang<bachquang.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!